Sapiunt igitur Brunsvicenses tui, sapiunt, inquam; quòd Syndicos suos, ex ijs potissimum locis, ad se accersunt: vnde sinceri Ecclesiæ Doctores hodie eijciuntur; & vbi sana Lutheri doctrina opprimitur: & vbi liber Concordiæ, qui ipsis tam carus est, exploditur. Nam quomodo tu, & socij tui, possitis mitioribus esse in Polycarpum animis, Brunsvigæ, quam in ipsum Selneccerum, & Mylium, ac ceteros fuistis Vuitebergæ, & Lipsiæ? O cæcos homines, qui ista non vident: ô brutas pecudes; quæ consilia vestra non intelligunt. Quàm enim tu scabiosè lo-

qui soles de Polycarpo? quàm turpiter præterita ætate, mense
Iulio in ædibus Paulinis eum traduxisti? quàm curuo naso ab-
sentem suspendisti? Nam gladiatorio te in illum esse animo, tam
scio, quàm scio me viuere. Cur enim à sacris concionibus te ab-
stines: nisi vt Calvinistam, & Sacramentarij Spiritus te filium
esse doceas? Nam si tu à Calvinismo abhorreres Mafce, non re-
spueres sanorum tuorum antistitum sacra publica: sed reapse
demonstrares, iniquè de te suspicari illos, qui te Calvinismi in-
simulant. Verum tu mauiis negare verbis, quod factis probas,
quàm vt factis & reapse probes, quod verbis affirmas.

Habent enim hunc morem Philippistæ, vt quod sunt, sese
negent esse: & religionè, quam animis occultant, candidè pro-
fiteri non audent. Itaq; testæ sunt Philippistarum consilia, quibus
improvidos magistratus mirifice solent possuntq; ludificare.

Neque tu etiam prius cessabis, occultis machinationibus,
cùm omnes Ecclesiæ Brunsvicensis ministros, tum imprimis D.
Polycarpum oppugnare, quàm ipse cum ingratis vrbe vestra
exterminetur. Quod ipsum qui non credit, is sibi exemplum
de Friderico Petri, de Heccelio, de me Frischlino capiat. Dent
igitur operam Sacri Ecclesiarum & Scholarum antistites, & con-
sules, & Tribuni plebis: ne quid sua religio & pax publica, detri-
menti à te capiat.

Scio hoc loco multos fore, præsertim externos, & quibus ra-
tiones Senatus Brunsvicensis, non satis constant: qui impendio
sint admiraturi: quomodo tu solus istas res potueris consequi.
Quare operæ pretium fuerit, si paucis antequam pererem, istas
rationes Senatus Brunsvicensis exponam. Etenim ciuitas om-
nis Brunsvicensis, in quinque partes diuisa est, quarum quæli-
bet suum habet senatum peculiare, suos item consules, suos Ca-
merarios, sua prætoria, sua templa, suas Scholas.

Hi omnes quoties de re aliqua grauiori consultandum est,
in vno loco coueniunt, & frequentissimum cœtum efficiunt: in
quo vltra viginti sunt consules, & totidem (ni fallor) Camera-
rij; reliquorum Senatorum numerus longè maximus.

Sed ex omnibus tamen vix quinque, aut sex homines inue-
niuntur (quod absque illorum contentu aut conuictio sit dictum)

quæ

qui sint literati & docti Nam aliqui hic adeo sunt rudes literarum, ex isto grege, ut eos ad inscitiam & barbariem procreatos esse, aut ruditatem ex voto nuncupasse iures.

Quid autem facilius sit, quam tali gregi persuadere, album esse nigrum, & nigrum esse album: sicut tabulæ quidam Urbani, artem hanc iactare non erubescunt? Si qui tamen sapientiores, & doctiores in Senatu aut sunt, aut omnino tales haberi volunt: ij numero vincuntur, & reliquæ multitudinis clamoribus. Vbi omnes de re proposita tulerint sententiam, in eam ad postremum nititur, quam maxima pars decreverit: sed non prius tamen, quam syndici eandem suo quoque calculo comprobaverint. Nam ab his fere vulgas hominum pendere, & à sententijs illorum stare consuevit.

Itaque vota in isto collectio Senatu non ponderantur, sed numerantur. Cum autem nemo esset ex omni numero, qui Gobleri scriptum legisset, neque tu Masce, illius mentionem ullam fecisses, quam facile tibi fuit, absentem me, neque citatum, neque auditum in controversia, quæ ad tuum forum minimè spectabat, apud homines minus peritos & totius negotij penitus ignaros, licet cætera minimè malos, tuis calumnijs & confutis Sycophantijs opprimere?

Quis enim Iurisconsulto, de libello famoso, sententiam dicente, fidem non habeat? quis homo plebeius, & crucis, tam dicente, & perito artificio, pedem in Senatu opponat? quis capitæ poena non censeat multandum, qui à tanto Iurisconsulto affirmetur, edidisse libellum famosum, contra Saxoniam septemvirum? quis lictores & carnifices non armaret, in eum hominem, per quem tu calumniabaris, toti Reipublicæ odium summi Principis concitari? Ecquid frontem caperas Masce severitudine? quid nares corrugas? quid os distorques? quid times? quid palles? Nam horum tu nihil, quæ obiecta sunt tibi, negare potes.

Tua enim conscientia & nunc te redarguit, & in posterum quoque tempus, ad extremum vitæ usque halitum, te excarnificabit: ut, qui me, ex amico inimicum tibi feceris; qui omni fide posthabita, omni pietate neglecta, maiorem Epicuræi
vnius

Vnius atque alterius socij, quàm Frischlini tui, rationem habendam putaueris, is iam deinceps nocte dieque tuum gestes in pe-
store testem.

Quamobrem omnes Ecclesiarum, & Scholarum quarumuis,
antistites, pro quibus ego arma sumseram, te oderunt Masce: te
Lutherani omnes auersantur; quibus tu præsentibus scis pal-
pum obtrudere, absentes verò mordere clanculum; te Senatus
ipse, te ciuitas (si modò rectius te nouerit) iam deinceps pro
hoste religionis, & pacis publicæ, habituri sunt: neq; quisquam
nunc est, cui patria religio cordi est, aut qui literas colit, qui
Frischlini nomen amat, qui innocentissimi hominis zelum, in
religione, non improbat: nemo (inquam) horum est, qui no-
men tuum Masce, non putet iam nunc odio sibi habendum; te-
que ipsum, propter egregium hoc facinus, non statuat
sibi & alijs post hac deridendum, exploden-
dum, exhibilandum.

BRVN.

BRUNSVICENSIS ECCLESIAE MINISTE-
RIVM, OMNIBVS HAS LITERAS LECTVRIS,
auditurise, Salutem & incolumitatem à Christo Iesu unico
IMMANVELE nostro, precatur.

Socratis sententia est, cum alijs in rebus, tum maxime in familiaritatibus
colendis, magnum inter bonos & improbos reperiri discrimen. Discrimen
vero illud hoc esse testatur, quod improbi amicos tantum colant presentes,
probi uerè amant etiam procul absentes. Quod si uerò hæc Ethnici hominis
gnome à Christianis quoq; & prudentibus omnibus celebratur, ac magni sit,
nequaquam nos honestissimæ petitioni, clarissimi, uirtute ac doctrina præ-
stantissimi uiri, D.D. Nicodemi Frischlini, Poëtae Laureati, & Comitæ Pala-
tini Cæsarei, deesse potuimus, nisi ex numero $\sigma\omega\delta\alpha\omega\omega$ & proborum eximi-
uoluissimus. Vixit is nobiscum, dum Scholæ Martinianæ, in celèberrima hac
Brunsvicensi Ecclesia præfesset, familiarissimè. iam uerò, posteaquam à no-
bis discessit, petiit à nobis testimonium honestæ suæ conuersationis, quod eo
aduersus obrectatores uti posset. Cum igitur præsentem, ob ingenij dotes,
quas Deus cumulatè in hunc uirum literatissimum contulit, magni fecerimus,
& honorauerimus, non possumus non etiam absentem beneuolentia nostra
prosequi, & de honore & commodis ipsius, ne obrectationibus, & calumnijs
aliorum, præter æquum, prematur, solliciti esse. Testamur itaq; ipsum in
hac urbe iuuentutis Scholasticæ studia sesquiannum moderatum esse, & mu-
nus Rectoris in Scholâ Martiniana, ita præclare, laudabiliter, & fideliter
administrasse, ut non pauca libera ingenia, breui hoc temporis spacio, sub
ipsius institutione, tantum studiorum suorum profectum senserint: ut grata
mente, toto uite sue tempore, id sint agitura. Viriusq; nanq; linguæ præ-
cepta, & præceptorũ usum, cum imitatione tã Ciceroniana, quàm Homericâ
(præter Dialectices ac Rhetorices) ita mirabili artificio coniunxit, ut quæ-
cunque Scholasticis ipsius, siue soluta, siue numeris astricta oratione, propone-
rentur, facillè, feliciter & $\alpha\upsilon\tau\omega\sigma\chi\epsilon\delta\iota\omega\varsigma$ præstare didicerint. Neq; uerò (pro
ut est insignis ingeniorum formator) alacria solum, & excitata ingenia,
per mouere potuit, ut constantius, & maiore cum contentione, cursum studi-
orum suorum urgerent: sed & lentiora singulari quadam facilitate, & comi-
tate, ad ingenua studia allicere potuit, ut & ipsa ad frugem aliquam elabo-
rarent. Et quia intellexit, omnium studiorum solidissimum fundamentum
esse pietatem, idcirco studiosam pubem, fidei suæ cõmissam, ad fontem omnis
pietatis, scærarum nimirum literarum assiduam lectionem diligenter adbr-

Notu
tatu, ipsiq; Catechesin utramq; tum in igni illius Lutheri, tum clarissimi uiri D. D. Davidis Chytræi, in schola quam si telisime interpretatus est, sedulo iuuentutem commouens, ut sibi tam à Jesuitarum strophis, quam à Caluini-
starum *Χρησολογίασιν καὶ ἐυλαρίαισιν*: quibus corda τῶν ἀκούων, seducere solerent, omni studio cauere. Ut igitur ipsius fidei professionem, quam diu nobiscum uersatus est, nunquam animaduertimus, uspiam à sincera & in corrupta Augustina confessione deuiare, ita iucundissimum nobis fuit, uide-
re, ipsum iuuentutem ad consimilem sinceritatem deducere. Quod uitam ipsius concernit, non fuit ea stoica, uel ad morositatem composita: honesta tamen, quantum nobis de ea constat, fuit. Cuiq; in aliis *ἔντονα καὶ φιλοσοφικῆ* sumpta, commendetur, cur nos eiusmodi *μαγείστοποι* effemus, qui aliqualem liberaliorem uiuendi rationem, in libero hoc Poeta, odiose ex-
agitaremus? Cum igitur singularis huius celeberrimi uiri in docendo dex-
teritas, & in iusticia, nobis maxime opere fuisse probata, non tantum nos, sed & alii plurimi boni uiri, hoc unice optarunt, ut permaueri potuisset, quò si-
xam ipud nos in iustionem sibi eligeret, huicq; Reip: diutius operam suam, in
instituta iuuentute locaret.

Verum, quia conditiones ipsius hoc non ferebant, eò quod ab illustri-
atq; potentissimo Principe ac Domino, Domino Guilhelmo Landgrauiò Has-
siae, Comite in Cattimeliboco, Dietz, Ziegenhain & Nidda, &c. Domino nostro clementissimo, suam operam conductam testaretur, ac promde dimissio-
nem ex sua statione legitime peteret, eam à Dominis Scholarchis & no-
bis impetrauit. Quis enim ipsius commodis, quae exacta ipsius, & rara in hoc orbe eruditio meretur, obstrere uellet? Porro, ne cui hic scrupulus in corde relinquatur, etiam hoc significandum uidetur, quod eodem tempore, quo Prischlinus noster discessum meditatus erat, & dimissionem petiit, atq; paulò post impetrauit, acciderit, ut Sycophanta quispiam Caluianus, publi-
lico scripto, sed eo famoso, suppresso nimirum uero suo, Typographi & loci nomine, partim Ecclesiam nostram, partim eius ministros aliquos, & quidem maxime sinceram de Sacra Domini coena confessionem scelerate, & per ca-
lumniam impeteret.

Poeta ergo noster zelo percitus, & in ditiosum istum calumniatorem pro merito tractaturus, Poësi Germanicæ illius proteruiam reprimere uoluit. Quem ipsius conatum haud dubie ex animo innocentiam, & ueritatem tuc-
di profectum, alii aliter interpretati, bonum uirum in discrimen fame, & ex-
istimationis, non contemendum coniecerunt.

Equidem nos huius casus nec arbitri, nec iudices esse uolumus: Hoc tamen
re &

re & necessitate ita exigente, in hoc Testimonio nequaquam dissimulare possumus, neq; nobis consciis, neq; probantibus: accidisse ea, quæ Frischlino hoc nomine euenerunt. Existimamus enim, alias potuisse iniri rationes, quibus cum ipso ageretur, si maxime iustas defensionis metas transiisse conuinceretur: Præsertim cum constet, in ipsius absentia, ex præcipitanti quadam sententia, nobis omnibus & singulis in scis, ista omnia fuisse publicata: quæ absq; dubio, si præsens fuisset, uel pro sua prudentia ita conformaturus fuisset, ne cuiquam quicquam detrimenti exoriretur, uel aliis in consilium adhibitis, penitus aboliturus. Sed omisis his, Deum precamur, ut ipse & motus hæc turbas clemēter sedare, & Frischlino propicios patronos cōcedere, cūq; Spiritus Sancti gratiam largiri dignetur, quò in Orthodoxa fidei Christianæ confessione, constans perseuerare, & excellentissimis suis donis, ad gloriam Dei, Reip: literariæ incrementum, atq; propriam salutem uti possit. Ut autem hæc omnia suum pondus: ac tantò maius fidei robur, apud omnes consequerentur, hæc literas omnium nostrorum subscriptionibus munire uoluimus, lectas & approbatas in colloquio nostro, 5. die Octobris. Anno 89.

Polycarpus Leiferus, D. Superintendens.

M. Ioannes Gudenus, Senior.

M. Ioannes Lossius.

Christophorus Leine,

Melchior Neofanius.

M. Fridericus Petri.

M. Ioannes Gasmerus.

Ioannes Cocus.

Hector Friderici.

Georgius Sluter.

M. Rudolphus Hildebrand.

M. Andreas Mollerus.

Georgius Oëdingius.

Leonhardus Sigfridus,

Ioannes Faber.

ELEGIA VALEDICTORIA AD RECTO-
rem & Senatum Academiae Mar-
purgensis.

Alloquor extremum maestos abiturus amicos,
Et tibi Marpurgum flebile dico vale.
Quæ fuerit tamen aduentus occasio nostri,
Ocia si desunt iam tibi nulla, lege.
Nam mihi si Larix placuissent dogmata Romæ,
Essem Casare: portio fida chori.
Omnia si docti laudassem verba Philippi,
Leucorea nemo maior in vrbe foret.
At quia quod didici quondam puerilibus annis,
Tutatus fueram religionis opus:
Brunopolinque adij, tecum Polycarpe vocatus;
Heu mihi quas pœnas pro pietate luo.
Augustana equidem mihi quod confessio cordi est:
Quæ monstrata tibi Carole Quinte fuit.
Durius à socijs, quàm Christus ab agmine Turci,
Tractor, & hoc insons fert mala multa caput.
Nam quòd Vbi quisque verbis accusor iniquis,
Brunopolis culpam criminis huius habet.
Namque Heidenrichium cur mœnibus expulit vrbis?
Exponat causam, si lubet, ipsa mihi.
Nil ego condidici nostris, quod abominor, annis:
Captiua obsequio mens mea Christe tuo est.
Quid, quod & vrbs eadem te, Bergi clare Mathia,
Expulit, aequè suis iussis abesse foci?
Sed tamen Altorfi Schola te Nostra recepit:
Clara Heidenrichium Iulia testa fouent.
Vnus ego exilium, quòd commemistis acerbi.
Vos Brunsvicenses, non sine clade fero:
Namque agor, ut per plana citus turbo æquora fertur,
Nec requiem hoc vllus præbet in-orbe locus.
Quid tamen admisi? totum mea seruiit annum.
Vex operata homini, mens operata Deo.

Nec

Nec mea displicuit vestris industria templis:
Dum doceo pueros instituoq; Scholam.
Sed mihi quàm vilis pro magna reddita merces-
Est opera: & impar quàm mihi conditio?
Quin etiam victus natura noxius isthic.
Nam vires fregit Mummia vestra meas,
Tandem vbi Landgrauio totum me mancipo Catto,
Et Valedico tibi feruida Brunopoli,
Non sine criminibus, neq; parua mole grauatus
Culparum (quanquam non mihi culpa fuit).
Discedo: & Cattas venio nouus hospes in vrbes:
Sunt etiam Cattis hospita tecta meis.
Hic tu Marpurgum primò tua tecta petentem.
Suscipis, & ciuis nomen habere sinis.
Nam te Marpurgum, dum vixi, semper amaui,
Tu quoque cur merito semper ameris, habes.
Quod ita men hic iubeor Ludouici nomine vestri
Principis, heu subito, vertere dulce solum:
Hanc qui com merui pœnam, bone Iuppiter vnde,
Vnde mihi tanti Principis ira venit?
Hunc mihi credideram vel religionis amore
Esse patrem, & Brenti non male velle Iari.
Nam quos sæpe aliàs disiungit iniqua similtas,
Hos ligat eiusdem religionis amor.
Adde, quod herois ornâram versibus illum:
Cui Nomenclator se meus iste dicat.
Dij qualem ante decem, quem se mihi præbuit annos?
VVirtembergiaci cum foret hospes agri?
Quis mihi Dauidem potuit mutare Doëgus?
Hic quis tam mendax Achitophelus erat?
Num quia Brunopolis nuper me læsit iniqua:
Tu quoq; me exilio vis onerare nouo?
Ergo vale & salue, Marpurgi Academice cœtus:
Pectora ab hoc animo non abitura meo.
Sive Lycaonium rursus ferar hospes ad axem,
Sive petam Austrini feruida rura Noti:

Semper ero vestri, quotquot fouistis egenum,
Non occasura, cum pietate memor,
Sed tamen hanc vnus mentem nunc scrupulus vrget:
Hinc quod ab inuitis cogonabire viris.
Credideram, tibi diuino de Casare quondam
Esse datum, hoc summi dulce fauoris opus;
Vt doctis esset tua ianua aperta Camœnis:
At nunc Casario clauditur illa viro.
Credideram, tibi Guilhelmu[m] simul esse patronum,
Quo non est alter maior in orbe Comes.
Is sibi quod nostræ conduxit fila Mineræ,
Idcirco tuis cogor abesse focis?
Si forte erraui: veniam concedite lapsò:
Nam ter nunc iubeor protinus ire foras.
Vos etiam Catta de Nobilitate valete:
Nomina carminibus tot celebrata meis.
Ipse ego vestrarum dixi præconia laudum:
Tecciaco canerem cum noua metra thoro.
Nam tunc nobilium Cartorum nomina centum,
Materies numeris facta fuere meis.
At nunc hospitio, mihi non bona gratia vestro
Redditur: ô nobis hospita terra vale:
Tuq; vale studiosa cohors, mea pignora nuper,
At nunc deserto cura dolorq; patri.
Non licet hac nobis genitoribus vrbe morari:
Sit tantum nostris hac locus vrbe libris:
Qui studiosa cohors, tibi dum prodesse laborant,
Ingenuo patri tu nocuisse caue.
Helsiacci cineres Eobani vmbraq; valete:
Non licuit viuo vos coluisse mihi:
Ah saltem terra claudi licuisset eadem:
Vna vti nos ambos contumularer humis.
I mea tu coniux, diuina filia Brenti,
Nunc decima & sexta prole futura parens.
Forsan erit grauidæ toto angulus orbe maritæ:
Quò possis vteri pondera ferre tui:

Qui

lyz felton
Brenti
Vbi q-uo-fo

Qui Deus est nobis, Deus est quoq; Seminis idem:
Arbiter is nobis æquus & ultor erit.
Sed quid ego hæc? tristi coniux turbata dolore,
Infausta funus Martis in vrbe parit:
Dum profugo pede Frischlinus quæro hospita Musæ
Limina, Nobilium me perimente choro.
Nam caput in nostrum totus conspirat Auernus:
O vbi cunctator Christe moraris opem?
Aspice, quam sæui feriant mea carbasæ venti:
Et puppi appare portus & aura meæ.
Ite meæ teneræ, quò ducunt fata, puellæ,
Heu pressum toties turba secuta patrem.
I tu: febricitans ægros comitare parentes,
O Catharina, animi plurima cura mei.
At tu Marpurgum per tot tua lumina flore:
Cui, quod vix possum dicere, dico vale.

ELEGIA, AD IOANNEM MAIOREM,

Marxologopoëtastrum:

ERgo in te furia tantum potuere, maligne
Maior: Auernalis flumine tincte lacus:
Vt malè deserto primùm diuersa Luthero,
Sis ausus reprobo pectore castra sequi:
Teq; Melanthoniæ velares tegmine laræ:
Quem Caluincolam qui negat, astra negat.
Pòst iterum Augusti nouus Electoris amore,
Dixisti Beza crimina facta tuo:
Scilicet vt posses facinus capitale piare:
Plumbea quandoquidem cusa moneta tibi.
Ausus quinetiam Concordi postea libro
Nomen, & infidas apposuisse manus:
Plurima cum doctæ dixisses probra cateruæ:
Nunc animum mutas, sicut & antè pilos.
Infaustum Verrumne peri mortalibus omen:
Nil mihi sit tecum: scurra nefande peri.
A me nulla bono conuicia facta Phiippo:
Quod Caluinismi scribitur esse reus.

Quipò

Quippe ego nec Bezae fixi, nec triste Philippo
Theta; suo linquens iudici utrunque Deo.
Maior honos illi per me, quam, verbero, per te:
Iulius ut testis, Prisciadesque meus.
Quid? tun pro tetro, Maior, tibi crimine ducis,
Quando Melanthonium te mea Musa facit?
At non in caput hoc, venit vlla calumnia nostrum,
Si qua Lutheranum me bona lingua vocet.
Quod si carnificem posthac armabis in omnes,
Qui Caluinicolas teque tuosque canunt:
Nulla rotas, furcasque; tibi satis vna parabit
Misia; quid rugas tempora, turpis anus?
Sueuus sum, fateor; sed qui te Saxona possum
Certa Grammaticos arte docere sonos:
Et male tornatos incudi reddere versus
Te doceo e nostris, vane Poeta, libris.
Hoc si non credis, nostrum percurrere libellum;
Vestris oppositum versibus, atque minis.
Rem tamen hic Romae gratam facis, euge Poeta;
Quod latro in furcam meque meosque; leuas.
Nam tibi quae referet Romanus praemia Sixtus:
Quem tu Antichristum cum Babylone vocas?
Scilicet est maius, Caluini nomine dici,
Quam Christum contra nomen habere, nefas?
Descende in te met: qui si tibi debita dudum
Aufferes, coruis pluribus esca fores.
Sed nihil est mirum, te nobis arma minari:
Fecit idem Thomas, propater ille tuus.
Cui pariter nomen dedit haud sincera moneta:
O quam lactucas labra habuere pares?
Illi seditio cordi: te instigat Erynnis
Bella parare homini, bella parare Deo.
Perge ita: qui Thomam tulit ingens exitus olim,
Hic tua mox poterit caepta nefanda sequi.